
Portaria CAGE 32, de 29 de maio de 2017. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da 
atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 
2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas 
no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 
4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.452, de 9 de março de 2017, resolve:  

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul relativo ao 2º bimestre de 2017, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 
2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de 
Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.  

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo 
do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 2º bimestre de 2017.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Divulgar o Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativos ao 1º e 2º bimestres de 2017. 

 Álvaro Fakredin, 
     Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado. 
 CPF – 442.521.020-49  

CRC/RS – 45.413 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de09-03-2017 e 
Reprogramação em 03-04-2017.

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
2º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 10.540.000 10.038.884 10.468.563 20.268.350 429.679
Receita Tributária 6.785.000 6.763.470 6.943.696 13.402.296 180.226
Receita de Contribuições 518.000 547.513 520.971 989.484 (26.542)
Receita Patrimonial 142.000 176.340 133.301 210.423 (43.039)

Rendimento de Aplicações Financeiras 31.000 86.480 33.020 93.815 (53.460)
Demais Receitas Patrimoniais 111.000 89.860 100.281 116.608 10.421

Receita Agropecuária - 285 13 44 (272)
Receita Industrial - 1 4 5 3
Receita de Serviços 57.000 58.442 48.759 96.697 (9.683)
Transferências Correntes 1.466.000 1.439.172 1.405.563 2.829.100 (33.609)
Outras Receitas Correntes 739.000 285.301 315.131 585.153 29.830

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 4.072 48.385 68.763 44.313
Demais Receitas Correntes 739.000 281.229 266.746 516.390 (14.483)

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.791.000 1.715.848 2.078.865 4.103.948 363.017
Deduções da Receita Corrente (958.000) (947.488) (977.740) (1.948.800) (30.252)
RECEITAS DE CAPITAL 55.000 32.976 44.207 75.163 11.231
Operações de Crédito 13.000 - 23.636 32.934 23.636
Alienação de Bens - 7.817 15.542 30.948 7.725
Amortização de Empréstimos 3.000 8.493 1.797 3.087 (6.696)
Transferências de Capital 39.000 16.666 3.232 8.194 (13.434)
Outras Receitas de Capital - - - - -
RECEITA TOTAL 10.595.000 10.071.860 10.512.770 20.343.513 440.910



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e 
Reprogramação em 03-04-2017. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
2º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.804.000 8.356.013 8.433.906 16.239.566 77.893
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 31.000 86.480 33.020 93.815 (53.460)
(-) Operações de Crédito 13.000 - 23.636 32.934 23.636
(-) Alienação de Bens - 7.817 15.542 30.948 7.725
(-) Amortização de Empréstimos 3.000 8.493 1.797 3.087 (6.696)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 8.799 23.045 8.799
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

8.757.000 8.253.223 8.351.112 16.055.737 97.889

Transferências Intraorçamentárias 1.791.000 1.715.848 2.078.865 4.103.948 363.017
Receita Primária 10.548.000 9.969.071 10.429.977 20.159.685 460.906
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.861.000 8.997.451 8.221.908 15.815.664 (775.543)
(-) Encargos da Dívida 223.000 255.410 143.410 216.613 (112.000)
(-) Amortização da Dívida 140.000 132.609 141.542 320.733 8.933
(-) Concessão de Empréstimos 1.000 913 1.900 2.901 987
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

8.497.000 8.608.519 7.935.056 15.275.417 (673.463)

Transferências Intraorçamentárias 1.791.000 1.772.007 2.386.566 4.108.899 614.559
Despesa Primária 10.288.000 10.380.526 10.321.622 19.384.316 (58.904)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

260.000 (355.296) 416.056 780.320 771.352

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

260.000 (411.455) 108.355 775.369 519.810

Contingenciamento - 834.717 - - (834.717)
Resultado Primário 260.000 423.262 108.355 775.369 (314.907)




